
{$.uieàrÇ§
,r:Ê1.

' f 'r'- 'JJÚJ Í]'1 a----'=- 1.'. .,,sIJ Íó,'-".' áY''
? q_ -../

cÂvrana MUNICIPAL DE BARREIRAS
CNPJ 1 6.2s6.893/000 I -70

coNTRATo or rnnsraçÁo DE sER\TÇos

CoNTRATO N'010t2022
Processo Administrativo N" 025/2022

Pregão Presencial N' 0212022

pelo presente Contrato Administrativo de PITESTAÇÃO DE SERVIÇO, celebrado entÍe o a CÂMARA
MUNICIPAL DE BARREIRAS - BA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Clériston
Andadre, no 1353 - Barreiras /BA - Centro Cep 47.800-00, Barreiras /BA CEP 47.803,914, inscrito
no CNPJ n. 16.256.893/0001-70, neste ato represertada por seu Presidente , Sr. Otoniel Nascimento

Teixeira, Brasileiro, Solteiro, AdministÍador, CPF I rf 927 .317.675-53, portador da carteira de identidade n'
873.3 818- 

,l5/ 
SSP-BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada CONTRATANTE e, do

outro lado, na condição de CONTRATADA, a empresa A empresa RÉGIS E ARAUJO LTDA inscrita no CNPI

ns 07,530.351/0001-53, com sede à Rua Durval de Souza Menezes, Ns 45, Iardim Ouro Branco, CEP

47,802,174, aqui representado por seu represente legal apto a participar do certame e a realizar os lances

verbais, o Sr. Érico Regis de Oliveira, inscrito no CPF Ne 000.975.905-09, e Carteira de Identidade Ne 934701008

SSP-BA, neste resolvãm celebrar o presente contrato conforme cláusulas e condições seguintes, referente à

Pregão PresencialN' 0212022, o processo administrati'.'o n" 025/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 O CONTRATADO obriga-se a prestar serviços especializado na criação e manutenção do site oficial
da Câmara Municipal de Barreiras, incluindo serviços de atualização e publicação de informações,

üsando atender as demandas da Câmara Municipal de Barreiras-BA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 Em contrapartida, a CONTRATANTE obriga-se a pagar o valor de R$ 46.596,00 (quarenta e seis mil
e quinhentos e noventa e cinco reais) dividida em l2 parcelas mensais de R$ 3.883,00 (três mil oitocentos

e oitenta e três reais), sendo tudo mediante a solicitação e emissão da Nota Fiscal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS PENALIDADES Ei\{ CASO DE INADIMPLÊNCU

3.1 - O descumprimento das obrigações pactuadas inrplicará em multa de l0% (dez por cento), tendo como

base o valor do contrato, aplicável a parte infratora, a1ém de perdas e danos, que se reverterá em favor da

parte prejudicada.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4,1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão a conta das Dotações especificadas no presente

exercício, à conta da Dotação própria prevista na Lei Orçamentária anual:

Avenida cteriston Andrade, no.: 1353, Bairro São Miguel, Baúeiras-Ba. Tel.i (77) 3611-9600 - Fone/Faxi (77) 3611-9628

Home Page: U4qrcaMêlglEIIqiGlDS4qlLE - Ouvidoria: 0800 075 8'1

inu fl*"



cÂrvr,lna MUNICIPAL DE BARRETRAS
CNPJ l 6.256.893/000 1 -70

01.01.01 - Câmara Municipal;

2.003 - Gestão das Ações Legislativas;

2.002 - Gestão das Ações da TV e Rádio da Câmara;

3,3,9.0.39,O0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica;

3,3.9.0.40.00 - Serviços de Tecnotogia da tnfo' e Comunicação - Pessoa Jurídica;

CLÁUSULA QUINTA - - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES GERÂIS DA
CONTRATADA

5.1 Deverá, a CONTRATADA, se responsabilizar pela prestação dos serviços licitados, quando solicitado
pela Administração da Câmara Municipal através do setor responsável mediante requisição.

5.2 A licitante vencedora, somente, prestará os serviços licitados, quando devidamente solicitados pelo setor

responsável, devendo executar o que consta em requisição, sempre, condicionada ao Poder Legislativo.

5.3 A CONTRATADA, ainda, obriga-se a:

a) Responder, em relação aos seus empregados, por to<las as despesas decorrentes da execução do presente

contrato.

b) Executar os serviços do objeto deste contrato, quando solicitados atÍavés de requisições emitidas pela

Câmara Municipal;

c) Prestar informações e esclarecimentos que veúam a ser solicitado pela CONTRATANTE;

d) Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração praticada por seus empregados seja qual for, ainda
que no recinto da CONTRATANTE;

e) Ressarcir a Administração do equivalente a todos os danos deconentes de paralisação ou intem.rpção dos

serviços contratados, exceto quando isso ocorrer por exigência da Contratante ou ainda por caso fortuito ou

força maior, circunstâncias devidamente comunicadas à contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas),

após a sua ocorrência.

5.4 Cumprir com os prazos de execução determinados neste Contrato e o estabelecido no Termo de

Referência, paÍe integrante do Certame na Modalidade Pregão PresencialN' 0212022;

5.5 Responsabilizar-se, integralmente, pela execução do objeto, conforme legislação vigente;

5.6 Submeter-se à fiscalização da Câmara Municipal de Barreiras, através do setor competente, que

acompanhará a execução dos serviços, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com

a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;

5.7 As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições

legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada,

devendo, se for o caso, obter [icenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

5.8 Arcar com todos os ônus de transpoÍes e fretes necessários;

Avenida Cleriston Andrade, no.: 1353, Bairío Sáo Migúel, Barreiras-Ba. Tel.: (77) 361 1-9600 - Fone/Fax: (77) 3611-9628

Home Page: U4OdjglqêjalgDAIICijSs.La-.gplDI - Ouvidoriai 0800 075 8'1

6,n f!.



:.üpal;)ii.

: í"i.--/ rl
. -..2 

=-, -:-Íif i:- rr- I

cÂvTaNA MUNICIPAL DE BARREIRAS
CNPJ l 6.256.893/0001-70

5.9 Demais obrigagões e responsabilidades previstas pela Lei Federal n' 8.666/93 e demais legislagões

pertinentes.
5.10 O licitante contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contÍatuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, em até 25%o (vinte e cinco por cento), do valor inicial atualizado do

contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÔES E ITESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

6.1 Exercer a fiscalizagão da execução do objeto através dc setor competente, na forma prevista pela Lei
Federal no 8.666/93;

6.2 Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas nos produtos o

na execução dos serviços;

6.3 Disponibilizar todas as informações necessárias para a corÍeta execução do objeto e sempre que

solicitado.

6.4 Receber os serviços adjudicados, nos termos, prazos, quantidade, qualidade, pesos e condições

estabelecidas neste edital e recusar os produtos, devolvendo a Nota Fiscal, nas seguintes hipóteses:

a) Quando a Nota fiscal estiver com especificagão e quantidades em desacordo com o discriminado no Termo

de Referência ou com divergência quanto ao solicita<lo

6.5 A fiscalização deste contrato será de responsabilidade do Servidora a Sra. Zilaita Muniz de Souza

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO:

7.1 O presente ajuste poderá ser rescindido, a qualquer tempo, por ato unilateral e escrito do

CONTRATANTE, pela inexecução total ou parcial do contrato, nos casos enumerados nos incisos I ao XII'
XVII e XVIII, do art. 78, observado o art.79, §§ 1", 2" e 5o e art. 80, todos da Lei Federal n' 8.666193,

assegurado o contraditório e a ampla defesa da CONTRATADA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Mediante simples aviso extrajudicial, com antecedência minima de 30 (trinta)

dias, poderá haver a rescisão unilateral deste instrumento, reduzida a termo no processo, precedida de

autorização escrita e fundamentada do Presi<lente ôo Legislativo Municipal, desde que haja conveniência

adminisirativa e relevante interesse público, na forma estabelecida nos § § 1o e 2o do aÍ .79 daLei n' 8.666193.

pARÁGRAIO SEGTINDO - Poderá também oconrr a rescisão amigável deste contrato por acordo entre as

partes, precedida de autorização escrita e fundamentada do Presidente do Legislativo Municipal, desde que

Àaja conveniência administrativa, na forma estabelecida no inciso II, § 1", do art. 79 da Lei n" 8.666193.

CLÁUSULA OITAVA- DA VIGÊNCIA

I - O presente contrato vigorará, a contar da data de sua assinatura até o fomecimento integral do objeto

Iicitadà ou até o dia 05 de maio de 2023. Sua eficácia, no entanto, no presente exercício, frcará adstrita às

respectivas dotações ou créditos orçÍrmentários.

Âvenida cteriston Andrade, no.: 1353, Baino São Miguel, Barreiras.Ba. Tel.: (77) 36í 1-9600 - Fone/Fax: (77) 36í 1-9628

Home Page. !4OdI3Mla!C!3!qLr?-Lp3.g9!LDI - Ouvidoria: 0800 075 81

6r)t'"



cÂNrenq, MUNICIPAL DE BARREIRAS
CNPJ I 6.256.893/000 I -70

cr.Áusur,a xoNA- Do REAJUSTAMENTo

9.1 Não cabem revisão e atualização dos preços contratados no presente.

9.2 Fica ressalva a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-hnanceiro

do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666193.

9.3 Caso ocorra variação nos preços, a contÍatada de,.,erá solicitar fomecimento a CÂMARA MUNICIPAL,
devidamente acompanhada de documentos que comprovam a procedência do pedido'

CLÁUSULA DÉCINII - OO TORO

I 0.1 Fica eleito o foro da comarca de Bareiras - Búia, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente

contrato, renunciando zrs partes qualquer outro, por mais privilegiado que seja'

E, por estarem justos e acordes, assinam o presente, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença de

02 (duas) testemuúas para que surta seus legais e jurídicos efeitos.

Barreiras - BA, 05 de maio de 2.022.

Contratado

ato oC-''-ç1"..*ll
Íúcrs e enauJo rroR

CNPf ne 07.530,351/0001-53
Sr. Érico F.egis de Oliveira

Testemuúas:

CPF: Q( 5 1q 3 .bSÚ ..,.;

Avenida Ctenston Andíade, no.: 1353, Bairro São Miguel, BêÍrei.as-Ba. Tel : (77) 3611-9600 - Fone/Fax: (77) 361 1-9628

Home Page: wÍ/1r-câmaradebârrehas.ba.oov.br - Ouvidoria: 0800 075 81

'.-,.,.,::.t *': C, 
-.

-- p,: --- 'i:

ir <l tj
"..\ cl



.-:.r-,\Pál c'
.j.'c
i ç"'. . --- t''
t ---< i:... j,sÍ!'.oi1

") -,.cÂTvT.c.nA, MUNICIPAL DE BARREIRAS
CNPJ 16.256.893/0001-70

ORDEM DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

O Presidente da Câmara Municipal de Barreiras - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

AUTORIZA o início da EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS referente ao objeto do Processo Licitatório - Pregão

Presencial n" 02/2022, através da empresa: RÉcIs E AMUJo LTDA inscrita no CNPJ nc 07.530.3 51/0001'
53, com sede à Rua Durval de Souza Menezes, Ne 45, Jardim Ouro Branco, CEP 47,AO2.174, declarada

vencedora com o valor global de R$ 46.596,00 (quarenta e seis mil e quinhentos e noventa e cinco reais),.

Adjudicatária no referido processo, cumprindo todas as normas, exigências e condições previamente

pactuadas., conforme estipulado no Edital de Licitação.

Barreiras (BA), 05 de maio de 2022.

TEIXEIRA

icipal

Avenda Cleriston Andrade, no. 1353, Bairro São Miguel, Barreiías-Ba. Tel.: (77) 361'l-9600 - Fone/Faxr (77) 3611-9628

Home Page: !4O! jê!!Iê!e!ê@ilê§.Dê j9!LDI - Ouvidoriai 0800 075 81



Ouarta-feira
1 de Junho de 2022
2-AnoX-No6í3 Barreiras

Licitações

ESTADO DA BAHIA
CÂil/AR/À MUNICIPAL DE BARREIRAS

CNPJ 16.256.89U0001 -70

O Preeoeiro Oficial loma público â ADJLDICAÇÃO do Pregão Presencial N" 002,2022

OBJETO: Contrât!ção de p€iso8 jürídic. espe.i.lizrds parr Ertrutençlo de sêrviços tr,

criiçio e mâtrutençâo do sitê oíicirl d. CÂmrr. de Birr.ir.s, ircluindo s€rviços de

âturlizÍçío e public.çío de informrções üsudo rterder rr demrrdts dr CÔmrra

}lutriciprl dê Brrr€irrs - BA. 
^És 

a fase de lances e aúlúe documentâl, declÊrou

vcnccdora do ceíame a cmpresa: nÉGtS e IRAUJO LTDA, rnscrila no CNPJ sob o tr'

07.510.351,mO1-51, dclaradâ vcncedoÉ no Lotc N" 01, pelo valor Slobal de Rlt,Í6.596,00

(qurr€raâ € sek mil qülnheEtos novellr.3€ls reais. ÀMPÂRO LECAL: Lei Federal n"

8.66ó,93 e tri FederalN' 10.520/02. BaÍÍeirâs. em 02 de maio de 2.022. LEANDRO CRUZ

C Â RDOSO. Pregoc Ío O fic iár, Poíaria \' I 35 /202 L

^vtso 
DE HoMoI,ocAcÀo

I CÀUIU MUNICTPÂL DE BARREIRAS, f,STADO DA BÁIIA. ugndo de suas

atriburçôes l€gais. nos termos do aí. 26 dá Ler Federal n" 8 666,/93, âlteradâ pelâ Lei D'

8.EE2/94, CQ!4UN!ç4_que. HOMOLOCOU â PREGÀO PRESENCI N- t{ m2t2022 -
PROCESSO ADMINISTR-ATIVO N' 025/2022, na seguint€ conlrâtaçào: OBJETO|

Contrâtâçlo de p63oa jurídicr espccitliTrdr p.rr m.nutençlo d€ s€rviços nr cíirçiô e

ErnuteDçio do sit€ oficiil dr CÂEü. de BrrrÊirr\ incldndo §êrÍiços de rturliztçío e

publicãção de irÍorDações, rislndo ltêDder ss dem!trdrs dt CÂmrrr MudciPrl de

B.rÍcins - BÁ. AÉs a tàrc de laiccs c ânálisc documcnral, declârou vcncedoÉ do ceÍta$c

a empresa: nÉCIS f, ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'07.530.351/0001-51,

declâradâ vencedom no Lore N'01, pelo valor global de RS 4659600 (quâreí.. e §cb mil

quinhctrlos rovetrti ieis reris. AMPARO LEGAL: Lei Fedeial n' 8.66ó193 e Lêi Federâl N'

10520/02. Bâr€rÍas. em Oa de óâio de 2.022 OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA.

Presrdetrt€.

Àvendâ Clêristoí And.áde. n'.r 13$. Aam Sáô M€uêI, B€ÍúÍaeBa Íel.:(r/)3611_9600 - FoíelFat (77)3611-9628
OuvÉonâ 0800 075 8101

Esia ediÉo encontra-se no site oÍlcial deste ente.

DIGITAL: 6oTKGLQ9MO9OPRBVILBZPQ

Dário Oficial



Di:irio OÍicial do
Barreiras

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 6OTKGLQSM09OPRBVILBZPO

Esta ediÉo encontra-se no site oficial deste ente.

1 dê Junho
3-AnoX-

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRÂS

CNPJ 16.256.E9U000í -70

EXTR"{TO DE CONTRATO ADMININISTRT{TTVO O1O'022

A CÂI}LÀRÂ MI]NICIPAL DE BA.RREIRÁS, EsTADo DÀ BÁHIá, usáado de suÀ

atribuições legais, nos termoi do aí. 26 da Lei Fderâl n" 8.666/93, alterada pela Lêi tr

8.882/94, COMUNICÁ que, celebrou CONTRÂTO ADMINISTRATM N.010/2022.

CONTRATADAi RÉGIS E AR{UJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'07.530.351/OOOt-

53- OBJETOT Contrâtâção de pesso. jurídicr €specialira ds psrs mâtrut€nçâo de serviços

nâ êrüçio ê manutêrçâo do sit€ oEcÍrl dâ Câmâra de BârIciIâr, inctuirdo serviços de

Àruâliz!ção € pubücrçío de itrformrçõeí, visudo ltetrder rs dêmsúdrs d! CâmÀr,

Municipal de Barreirss - BA. AMPARO LEGAI: IÉr Federal n" 8.666/93 e lei Fedeol N.

10.520/02 VALOR: R§ 46.596,00 (qurr€trh e s€h mil qünhentos trovetrtr seis reais).

Assrnâtura: 05 de mâio de 2022 Vieência:05 d€ Inâio de 2023. BâneirÀs, em 05 de maio de

2.022. OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA. PÍesidentc.

Aven'da Oeriston AndB(b, no.: 1353, Baino Sào MEuel, BareiBs-Bá. Tê1.: (77) 3611'9@0_ Fme/Fd: (n ) 36119628
Horn€ Paoê: ww.camarádebaíeÉs-bâ,qov, br - Ouüdoda: 0a0o 075 8101

-.1..."' 
or;-l

",: É',1.-..-

--1'í', 
L',

r,,cI"' j
e-'

r;:


